
GU/S S231
29/11/2019
566547-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 5

29/11/2019 S231
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:566547-2019:TEXT:IT:HTML

Italia-Granarolo dell'Emilia: Servizi di manutenzione parchi
2019/S 231-566547

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Unione di comuni Terre di pianura
Indirizzo postale: Via San Donato 199
Città: Granarolo dell'Emilia
Codice NUTS: ITH55
Codice postale: 40057
Paese: Italia
Persona di contatto: Settore gare e contratti — Via San Donato 197 — Granarolo dell'Emilia (BO)
E-mail: garecontratti@terredipianura.it 
Tel.:  +39 0516004340
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.terredipianura.it
Indirizzo del profilo di committente: http://http://www.terredipianura.it/Bandi-Appalti-Concorsi/Gare-e-appalti/
Bandi-aperti

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
intercenter.regione.emilia-romagna.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di manutenzione del verde pubblico anni 2020-2021

II.1.2) Codice CPV principale
77313000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

mailto:garecontratti@terredipianura.it
http://www.terredipianura.it
http://http://www.terredipianura.it/Bandi-Appalti-Concorsi/Gare-e-appalti/Bandi-aperti
http://http://www.terredipianura.it/Bandi-Appalti-Concorsi/Gare-e-appalti/Bandi-aperti
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


GU/S S231
29/11/2019
566547-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 5

29/11/2019 S231
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

II.1.4) Breve descrizione:
L’appalto ha per oggetto il servizio di manutenzione del verde comunale, per i comuni di Baricella e di
Malalbergo, comprendente:
— lo sfalcio dell’erba delle aree verdi pubbliche e delle aree di pertinenza degli edifici comunali,
— la sistemazione delle siepi e delle aiuole fiorite,
— l’effettuazione di diserbi su piste ciclabili e marciapiedi,
— interventi alle alberature quali potature, spalcature e spollonature etc.
Il servizio è dettagliatamente illustrato nei documenti di progetto relativi a ciascun lotto.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 496 985.62 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per tutti i lotti

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Manuenzione aree verdi pubbliche del Comune di Baricella (BO)
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
77313000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55
Luogo principale di esecuzione:
Capoluogo e frazioni di San Gabriele, Mondonuovo, Boschi e Passo Segni.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di manutenzione del verde comunale, comprendente lo sfalcio dell’erba delle aree verdi pubbliche e
delle aree di pertinenza degli edifici comunali, la sistemazione delle siepi e delle aiuole fiorite, l’effettuazione di
diserbi su piste ciclabili e marciapiedi nonché interventi alle alberature quali potature, spalcature e spollonature.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 187 067.09 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/03/2020
Fine: 31/12/2021
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
L'ente committente si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a
2 anni.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:



GU/S S231
29/11/2019
566547-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 5

29/11/2019 S231
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

Opzione di incremento del servizio nei limiti del 20 % del valore iniziale.

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Manutenzione aree verdi pubbliche del Comune di Malalbergo
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
77313000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55
Luogo principale di esecuzione:
Capoluogo e frazioni di Altedo e di Pegola.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di manutenzione del verde comunale, comprendente lo sfalcio dell’erba delle aree verdi pubbliche e
delle aree di pertinenza degli edifici comunali, la sistemazione delle siepi e delle aiuole fiorite e l’effettuazione
dei diserbi in aree interne ai centri abitati

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 309 918.53 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/03/2020
Fine: 31/12/2021
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
L'ente committente si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a
2 anni.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Opzione di incremento del servizio nei limiti del 20 % del valore iniziale.

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione



GU/S S231
29/11/2019
566547-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 5

29/11/2019 S231
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro
delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto di appalto.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 15/01/2020
Ora locale: 18:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 16/01/2020
Ora locale: 15:00
Luogo:
Seduta pubblica in modalità virtuale sul sistema SATER all’indirizzo http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
portale_ic/.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/


GU/S S231
29/11/2019
566547-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 5

29/11/2019 S231
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

Legali rappresentanti degli operatori economici concorrenti, che possono assistere alla seduta mediante le
proprie credenziali SATER.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì
Indicare il calendario previsto di pubblicazione dei prossimi avvisi:
Novembre 2021 (novembre 2023 in caso vengano esercitate le opzioni di rinnovo del contratto)

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE EMILIA ROMAGNA
Indirizzo postale: Via Massimo D'Azeglio n. 54
Città: BOLOGNA
Codice postale: 40123
Paese: Italia
Tel.:  +39 0514293101
Indirizzo Internet: http://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Settore Gare e Contratti Unione di Comuni Terre di Pianura
Indirizzo postale: Via San Donato n. 197
Città: Granarolo dell'Emilia (BO)
Codice postale: 40057
Paese: Italia
E-mail: tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it 
Tel.:  +39 0516004340
Indirizzo Internet: www.terredipianura.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
26/11/2019

http://www.giustizia-amministrativa.it
mailto:tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it
www.terredipianura.it

